令和４年１月 18日
福岡市政記者各位

保健福祉局新型コロナウイルスワクチン接種担当

新型コロナウイルスワクチン３回目接種のさらなる前倒しについて

福岡市における新型コロナウイルスワクチンの３回目接種について、下記のとおり、さらなる前
倒しを実施いたしますのでお知らせします。

記

１ 国のさらなる前倒し方針と福岡市の実施方針

区分 国通知（R4.1.13付） 福岡市の実施方針

一般高齢者
(65歳以上）

接種間隔 6か月に前倒し
（現在は７か月）

６か月に前倒し
（同左）

開始時期 ３月から 1月から

一般の方
（64歳以下）

接種間隔

７か月に前倒し
（現在は８か月）

７か月に前倒し
（同左）

※さらに、60歳～64歳の方、
基礎疾患を有する方、
1･2回目の独自優先接種者
（教職員、保育士等）は、
６か月に前倒し

開始時期  ３月から  ２月から

＜参考＞福岡市の実施方針（詳細）

対象者
現状の前倒し さらなる前倒し

2回目接種からの
接種間隔

2回目接種からの
接種間隔 開始時期

医療従事者等
６か月(２か月前倒し) 同左

開始済

高齢者
(65歳以上）

施設入所者・従事者
（通所を含む） 開始済

上記以外の高齢者 ７か月(１か月前倒し) ６か月(２か月前倒し) 1/20～

入院患者 ６か月(２か月前倒し) 同左 開始済

一般
(64歳以下)

60歳～64歳の方

８か月
６か月(２か月前倒し)

２月～

基礎疾患を有する方

1･2回目の独自優先接
種者(教職員、保育士
等）
上記以外の 59 歳以下
の方 ７か月(１か月前倒し)

２ 基礎疾患を有する方の事前登録
○１･２回目接種の際に福岡市で基礎疾患登録を実施済みの方は、特別な手続きは不要で、2回
目接種から 6か月を迎えるタイミングで接種券をお届けする。

○2回目接種後、新たに基礎疾患を有することとなった方や、基礎疾患をお持ちで転入されてき
た方などは、市のホームページに設ける「基礎疾患登録サイト」において事前登録いただくこ
とで、2 回目接種から 6 か月を迎えるタイミングで接種券をお届けする。（コールセンターで
の登録も可）

３ 接種券の発送及び予約方法
○３回目接種のタイミングを迎える方に順次発送（届いた方から予約可能）

 ○インターネット上の予約サイト又はコールセンターで予約
  ※公民館における予約サポートも実施中

４ 接種場所及び使用ワクチン（変更なし）

○地域の身近なクリニック等(約 800か所)での個別接種【ファイザー社】
○公共施設等での集団接種【モデルナ社】

会場名 開設日 開設時間 備考
中央体育館 1/5 (水)～ 11時～21時 ～1/19 17時まで
KITTE博多 11時～18時 1/30 終了
クルーズセンター 1/20 (木)～ 11時～18時 無料ｼｬﾄﾙﾊﾞｽ運行
なみきスクエア 2/1 (火)～

11時～17時

－ さざんぴあ博多
ももち体育館 2/5 (土)～ － 南体育館
城南体育館 2/10 (木)～ － さいとぴあ

○高齢者施設等への出張接種（準備が整った施設から順次実施）【ファイザー社】
○医療機関での入院患者への接種（準備が整った医療機関から順次実施）

【モデルナ社又はファイザー社】
※２回目接種までと異なるワクチンを接種する交互接種が認められている。

   （1･2回目：ファイザー → ３回目：モデルナ 等）

【問い合わせ先】

福岡市新型コロナワクチン接種コールセンター

TEL：092-260-8405